Дело № 3-194-18-352/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                        26 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., и.о. мирового судьи судебного участка №3 Курского района Ставропольского края, при участии Бабко Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Бабко Г.В. привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

26.03.2024 г. в отношении Бабко Г.В. судебным приставом исполнителем Курского РОСП составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, о том, что она не уплатила административный штраф в размере 1 100 рублей, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, назначенный по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края  от 17.08.2023 года по ч.  1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Бабко Г.В. вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что в ближайшее время оплатит штраф.
Выслушав Бабко Г.В., исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Анализ письменных материалов дела свидетельствует о том, что 17.08.2023 г. в отношении Бабко Г.В. было вынесено постановление о назначении наказания в виде административного штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 28.11.2023 г., следовательно, штраф должен был быть оплачен до 28.01.2024 г. Бабко Г.В. в указанный срок штраф не оплатила.

Обстоятельства совершения Бабко Г.В. административного правонарушения подтверждаются копией постановления по делу об административном правонарушении от 13.09.2023 г.; протоколом об административном правонарушении 75/102/02 от 26.03.2024 г.; актом об обнаружении правонарушения от 26.03.2024 года
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Бабко Г.В., суд квалифицирует ее деяние по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность  административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственности в виде повторного совершения однородного правонарушения и считает возможным назначить наказание в виде административного ареста, поскольку наказание в виде административного штрафа или в виде обязательных работ не будет соответствовать целям административного наказания.

Сведениями о наличии у Бабко Г.В. каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих назначению ей наказания в виде административного ареста, суд не располагает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Бабко Г.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с 12 часов 50 минут 26 марта 2024 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     А.А. Кашпоров